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RÖVIDÍTÉSEK

AL = after-loading
ABS = American Brachytherapy Society
APBI = accelerated partial breast irradiation
BED = biológiailag effektív dózis
BT = brachytherapy
CC = karcinoma
CI = konfidencia intervallum
CORT = combined operative and radiotherapeutic treatment
CTV = clinical target volume
D = dimenzió
DRR = digitally reconstructed radiograph
DVH = dózis-volumen hisztogram
EORTC = European Organisation for Research and Treatment of Cancer
EPID = electronic portal imaging devices
ETT-TUKEB = Egészségügyi Tudományos Tanács Tudományos Kutatásetikai Bizottság
FDG-PET = 18 fluoro-deoxi-D-glucose-positron emission tomography
FOK = Fıvárosi Onkoradiológiai Központ
ERT = external radiotherapy
GTV = gross tumor volume
HDR = high-dose-rate
ICRU = International Commission on Radiation Units and Measurement
IMRT = intenzitás modulált sugárterápia
LENT = late effect on normal tissues
LC = lokális kontrol
LDR = low-dose-rate
LQ = linear-quadratic
MBq = mega Bequerel
MRI = magnetic resonance imaging
Mtsai = munkatársai
OR = Odds ratio
OTT = overall treatment time
PET = positron emission tomography
PFS = progressziómentes túlélés
PTV = planning target volume
QC = quality control
RT = radioterápia
RTOG = Radiation Therapy Oncology Group
SOMA = subjective-objective-management-analytic
UH = ultrahang
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1. Bevezetés

Az alacsony dózisteljesítményő brachyterápia eredményeit a Fıvárosi

Onkoradiológiai Központban (FOK) az 1930-as évek eleje óta Kisfaludy, Vándor, Kuhn,

majd késıbb Németh és Mayer munkáiból ismerhettük meg. Az Intézet 75 éves fennállása

alkalmából írt összegzı értékelésben többek között errıl is beszámoltam, mely részben

magyarázza klinikusi érdeklıdésemet, egyidejőleg megemlékezve az elıdökrıl, megjelölve

a jelenlegi aktivitást is (35,36). A magyarországi brachytherápia története tulajdonképpen

az intézményben folyó klinikai munka alapján is követhetı, hiszen több módszer

Magyarországon itt került elıször bevezetésre. A brachyterápia új generációját jelentı

magas aktivitású formát (HDR-AL brachyterápia) 1989-ben Magyarországon elsıként itt

kezdtük alkalmazni döntıen méhnyak, méhtest, késıbbiekben emlırákok kezelésében

(7,8,11). Rövid idın belül már lehetıségünk volt ezekben a lokalizációkban

összehasonlítást végezni az LDR brachyterápiás formával az onkológiai eredményesség

alapján, késıbb a sugaras mellékhatások felmérésére is. Kellı klinikai gyakorlat birtokában

az indikációs kört bıvítettük nyelıcsı, külsı hallójárat, orr-garat, hörgı, végbél rákok

valamint agytumorok kezelésére is (7,9,10,14,17,18,19,21,23,28).

Doktori munkám tárgya részben ezért az általunk alkalmazott brachyterápia eltérı

formáinak bemutatása, sugárbiológiai alapokon is magyarázatot adni a terápiás válaszra és a

sugaras mellékhatásokra. A klinikai gyakorlatban Magyarországon jelenleg már nem

használt manuális alacsony aktivitású (LDR) brachyterápiát a magas aktivitású (HDR)

formával mindenekelıtt a méhnyakrákok preoperativ sugárkezelésében tudtam

összehasonlítani, több nemzetközi közlemény segítségével is (50,60,125). A külföldi

gyakorlatban – szemben a magyarországival - sugárbiológiai okok és nem kevésbé a

klinikai eredményesség és hagyomány miatt az alacsony aktivitású brachyterápia

változatlanul a klinikai gyakorlat része maradt.

A témaválasztás aktualitását bizonyítja, hogy a korábbi dominánsan empirikus alapú

LDR brachyterápia klinikai eredményességét több daganatlokalizációban a racionálisabb

alapú HDR brachyterápiával is összehasonlítani tudtam és az eredményeket LQ modell

segítségével BED értékek alapján is kiértékeltem.

A bevezetés részeként a címben szereplı fogalmakat a jobb megértés céljából röviden

ismertetem.
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1.1 Volumen specifikáció – brachyterápia célterülete

Brachyterápiának is, mint a sugárterápia egyik formájának hatását többek között a

besugározni kívánt célterület nagysága és formája határozza meg. Különbözı daganat

lokalizációkban a nemzetközi szervezet (International Comission on Radiation Units:

ICRU) „szerv specifikus dózisként” ajánlásokat fogalmaz meg (92,93). A brachyterápia

célterületére az angol szaknyelv a „volumen specification” kifejezést használja, mely

Magyarországon is elfogadott (92,93,158).

A sugárterápiában általában használatos térfogatok „volumenek” specifikációját a

könnyebb megértés céljából röviden összefoglalom (1. ábra).

1. ábra Az ICRU által definiált, a besugárzástervezés során használt három leggyakoribb

céltérfogat: gross tumor volume (makroszkópos daganattérfogat), clinical target volume

(klinikai céltérfogat), planning target volume (tervezési céltérfogat)

1.1.1 Gross tumor volume (GTV) a képalkotó diagnosztika (ultrahang: UH, computer-

tomorgáfia: CT, mágnesen rezonancia: MRI) segítségével határozható meg, mely a

malignus tumor loko-régionális kiterjedését mutatja, ezen belül célszerő a lokális GTV-t és

a régionális GTV-t megkülönböztetni. A kurativ brachyterápia a lokális GTV
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kezelésében, ugyanakkor a magas energiájú perkután sugárkezelés (megavoltterápia) a

régionális GTV kezelésében hatásos.

1.1.2 Clinical target volume (CTV) a malignus tumor szubklinikai terjedését is magába

foglalja, melyet a megavoltterápia tervezésénél veszünk figyelembe. A brachyterápiás

eszköz (applikátor) pontos geometriai lokalizációjával (esetleg szimulációjával) ugyanakkor

választ kaphatunk, hogy brachyterápiával a CTV-n belül mekkora volumen besugárzása

lehetséges (44). Korai stádiumú méhnyak és méhtest rákokban a GTV megfelel a

CTV-nek, így a preoperativ brachyterápia hatásos gyógymód lehet. Ugyanakkor

emlımegtartó mőtéteket követı homogén megavoltterápia után a brachyterápia a lokális

GTV (mely megfelelhet a CTV-nek is) dóziskiemelésére hasznos (158).

1.1.3 Planning target volume (PTV) ideális esetben megfelel a CTV-nek, legtöbbször

azonban bizonyos nagyságú biztonsági zóna veszi körül a CTV-t, mely a szervek, illetve a

beteg elmozdulása, és a legkisebb beállítási pontatlanság miatt is szükséges. A besugárzásra

kijelölt volumen és a ténylegesen besugárzásra került volumen viszonyát a „dose volume

hystogram” (DVH) demonstrálja, mely tulajdonképpen a CTV/PTV viszonyára utal

malignus tumorra és környezı ép szervekre vonatkozóan.

A magas dózisrátájú afterloading (HDR-AL) technika esetén lényeges kérdés, a

brachyterápia miként képes a referencia dózison belül közel homogén dózis eloszlást

biztosítani. Elsıdlegesnek tekinthetı a tumorstádiumnak megfelelı CTV kijelölése, mely

alapján a klinikusi döntés tárgya a brachytherápia indikációjának felállítása. A megfelelı

CTV esetén az inhomogenitás minimális lesz.

Az intrakavitalis nıgyógyászati brachyterápiában az optimális dózisokra és

volumenre ICRU ajánlások állnak rendelkezésre. A klasszikusnak tekinthetı A és B pont

mind a mai napig elfogadott (92,93,147), nagy klinikai tanulmányok a referencia dózisokat

erre adják meg ( 2. és 3. ábra).

8

2.ábra 3.ábra

2. ábra Méhnyak daganatok brachyterápiás kezelésénél az A pont definíciója: a külsı

méhszájnyílástól 2 cm-re laterálisan és kraniálisan elhelyezkedı pont. Az A ponttal egy

síkban, attól 3 cm-re laterálisan található a B pont .

3. ábra A szaggatott vonal az optimálisnak tekinthetı izodózis vonalat ábrázolja ideális

applikátor behelyezés és rögzítés esetén

Az A és B pontokra normált összdózisok mellett általában szükséges a húgyhólyag

és a végbélterhelés ismerete is. Az ICRU 38-as ajánlás ennek megfelelıen R (rectum,

végbél) és V (vesica urinariae, húgyhólyag) pontokat is definiálja (4. ábra).

4. ábra Az ICRU 38 ajánlása szerint a hólyagpont (bladder reference point) a


[…]


� Applikátor elmozdulása (ezáltal a CTV-n belül aluldozírozott területek vannak)

� A megavolterápia relative alacsony dózisa (újabban kezelt betegeinkben a dózist 24

Gy-rıl 30 Gy-re emeltük)

� A lokális excizió nem volt radikális (a szövettani minısítés nem történt megfelelı

számú metszetbıl)

Az azonos tumorstádiumban azonos terápiás beavatkozást követı, de különbözı

idıben kialalult recidívák fokozottan rávilágítanak a szervmegtartó tumorterápiában a

gyakoribb utánkövetés szükségességére, legalább a kezelést követı elsı három évben.

Szervezett szőréssel, korszerő diagnosztikai eszközökkel ( intraluminális UH, CT, PET) a

végbél alsó (középsı) harmadi tumorokat korai stádiumban lehet diagnosztizálni, és a

brachyterápia/megavoltterápia a lokális exciziót kiegészítve teljes gyógyuláshoz vezet.

Saját és nemzetközi eredmények közel azonosak, így megállapíthatjuk, hogy az

intrakavitális HDR-AL brachyterápia megavoltterápiával kiegészítve rektum alsó harmadi,

3 cm-nél nem nagyobb tumorokban megfelelı, illetve a radikális sebészettel azonos

eredményő terápiás forma, mindenekelıtt idısebb betegenél, illetve akik a kolosztomát

elutasítják (109).
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 8. Új megállapítások

A. FIGO IA2, I/B1-2 stádiumú méhnyakrákban megfelelı indikáció esetén (nem

exofit tumorban) a preoperativ HDR-AL brachyterápia hatásos kezelés,

hasonlóan az LDR formához. Ezt sugárbiológiai alapon retrospektív vizsgálattal is

igazoltam, LQ model alapján a HDR és LDR forma BED értékei jelentıs

különbséget nem mutattak. A mőtéti preparátum negativ szövettana esetén a

posztoperativ sugárkezelés elhagyható, ezáltal a korai és késıi radiogén károsodás

minimális. Az „A” pontra normált CTV-n belül a 2x5,5Gy-vel megfelelı

dózishomogenitás és konformalitás érhetı el. Ugyanakkor exofit ún. bulky tumorok

esetén ez már nem biztosítható. Ezért tumormorfológiai okok miatt általában a

HDR-AL brachyterápia hatása megkérdıjelezhetı, tumorbiológiai okok miatt

hasonlóan, mivel a rosszul oxigenizált nekrotikus tumorokban a sugárkezelés

indukálta apoptozis alacsonyabb.

B. Elırehaladott, FIGO II/A-B, III/A-B stádiumú méhnyakrákban a HDR-A L

brachyterápia és megavoltterápiás módszerünk a radio-hyperthermiával,

illetve a radio-kemoterápiával azonos hatású, radiogén károsodások száma és

foka alacsony. Az általunk használt folyamatos és megszakításos formában azonos

fizikai összdózissal és közel azonos BED-ben számított biológiai dózist alkalmazva

az eredményességben már statisztikailag bizonyított különbséget találtam, melyet az

összkezelési idıvel nem tudtam összefüggésbe hozni, holott ez várható lett volna

az irodalmi adatok alapján. A parametriumok tumoros beszőrtsége nem számít

önálló prognosztikai tényezınek. Az akut sugaras mellékhatások a kezelési idı

csökkentésével a késıi sugaras mellékhatások az egy frakcióban leadott dózis

emelésével emelkednek, mely utóbbit BED értékek alapján is tudtam

magyarázni.

C. Radiogén károsodások okát sugárbiológia (BED értéke) és a besugárzott

volumen (volumen specifikáció) alapján vizsgálva megállapítottam, hogy az

elırehaladott méhnyak rák primér HDR-AL brachyterápia és

megavoltterápiában a radiogén károsodások a HDR-AL frakció nagyságával

(> 6 Gy) emelkednek, azonos CTV esetén is.

D. Elırehaladott méhnyak rák primér HDR-AL brachyterápia és

megavoltterápiában az összkezelési idı 35-56 nap között az eredményességet

nem befolyásolja.
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E. Az emlırák standard 10 Gy boost HDR-AL brachyterápiában a radiogén

károsodások gyakorisága elsısorban a boost célterület nagyságától függıen

változik, 30 cm3-45 cm3 közötti CTV esetén ez a 7%-ot nem haladja meg,

hasonlóan elektron besugárzást alkalmazva. Az 5x2 Gy elektron és 1x10 Gy HDR-

AL boost kezelés között lévı jelentıs BED különbség (120 Gy2 illetve 160 Gy2) a

késıi sugárkárosodások súlyosságát, illetve gyakoriságát nem befolyásolja,

kialakulását elsısorban a CTV nagysága dönti el!

F. Korai emlıdaganatokban az egyedüli Co60 MDR brachytherápiát követıen a

lokálrecidivák száma megfelelı betegbeválasztás esetén az 5%-ot valószínőleg

nem haladta volna meg annak ellenére, hogy egy síkban történt a Co60

applikátorok szövetközi elhelyezése, mellyel a konformalitása és a homogenitás

eleve kérdéses. Ugyanakkor a CTV 36-108 cm3 közötti nagysága a

sugárkárosodás súlyosságát nem befolyásolta.

G. Medencefali és mellkasfali lokális recidivákban a CORT részeként a

perioperativ HDR-AL brachyterápia hatásos reirradiáció.

H. Korai stádiumú végbél alsó(középsı) harmadi tumorokban a lokális exciziot

követı HDR-AL brachyterápia és megavoltterápia hatásos kezelés, megfelelı

beteg beválasztás és sugárkezelési technika, valamint jól megválasztott CTV esetén.

I . HDR-AL brachyterápiában a lokalizációtól függetlenül a terápiás hatás és a

késıi radiogén károsodások elsısorban a BED értékétıl és a CTV-tıl függnek.
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