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Miként a cím is, az értekezés nagyívő pontos leírása a szerzı több évtizedes onkoradiológiai

kuratív tapasztalatainak. Az önmagában is imponáló beszámolóban két területen különösen

kiemelkedik tudományos ambíciója és eredményei, nevezetesen új terápiás eljárások, kezelési

protokollok, eszközök avantgarde bevezetésében, továbbá a terápiás tervezés és megvalósítás

sugárbiológiai vonatkozásainak átgondolásában, megteremtésében, sokszor a korábbi

eredmények retrospektív sugárbiológiai elemzésében. Az elsı releváns közlemények

megjelenése, 1973 óta eltelt évtizedes idı során álltak elı az értekezésnek ezek a pillérei,

amelyek nem támasztanak kétséget afelıl, hogy a munka célkitőzése és megvalósítása

észszerő, szükséges és eredményes volt.

A 112 oldalas értekezés felépítése, szerkezete világos, áttekinthetı, magyarázatait és adatait

30 ábra és 9 táblázat szemlélteti és foglalja össze. Saját irodalma a 36 év során közölt 40 hazai

és külföldi közlemény, összes impakt faktora 27,776, és 23 elıadás. Saját gondolatmeneteit és

eredményeit 120 idézett tudományos munka összességébe helyezte el és vitatta meg. Az

értekezés kiállítása, sokszor túl tömör nyelvezete is megerısíti, hogy azt formailag is

megfelelınek tartsam.

Kritikai megjegyzéseimet és kérdéseimet az alábbiakban foglalom össze

- Jó lett volna, ha a jelölt a terápia során sérült ép szövetek károsodását, annak mértékét

is jellemzi és összehasonlítja. Érdekes lett volna különösen a térfogat határok

jellemzése szövettani képekkel. Ismerve ugyanis az elnyelt dózisok gradiensét a

szövetekben, az is igazolhatná a terápiás eljárás elınyös voltát, de a nagy dózisok

sugárbiológiáján belül hozzájárulhatna a determinisztikus hatások – szöveti

károsodások – patológiai feltárásához, megértéséhez, jobb megismeréséhez is

különbözı jellegő szövetekben, szervekben.

- Mi a dózisráta gradiense a gross tumor – clinical target és a tervezett térfogat

volumene sorában? Sajnos a dóziseloszlási értékek az ábráiban nem, vagy csak

nehezen láthatók (pl. 13. ábra, 17. és 19. kép)

- Mivel magyarázható –mint állítja, hogy a külföldi gyakorlatban az alacsony aktivitású

brachyterápia még mindig alkalmazásban van, milyen sugárbiológiai, vagy klinikai

eredményesség és „hagyomány” indokolja?

- A klinikai target térfogat (CTV) és a tervezett target térfogat (PTV) között mekkora

lehet a dózisgrádiens csökkenése?

- Érdekesnek tartottam volna, ha a jelölt egy-egy szövettani képet is bemutat, hiszen

ezekre hivatkozik, annak illusztrálására, hogy mennyire volt homogén, vagy

inhomogén a CTV-n belül a besugárzás és annak eredményessége.

- A 3. és 4. képen a dóziseloszlást jelzı vonalak milyen dózisgrádiensnek felelnek meg,

ill. jelölnek?

- Az alkalmazott sugárkezelési forma –folyamatos, vagy megszakításos- következtében

elıfordult végbél, ill. húgyhólyag sugárkárosodásra csak a fájdalom alapján

következtetett (11.ábra)?

- A 12.ábrához tartozó szöveg a vékonybél károsodásáról szól, az ábra aláírásában

viszont végbél és hólyag károsodás szerepel.

- Bár nem tarozik az értekezés szorosan vett tartalmához, megkérdezem, hogy az

emlırákok tumorterjedése mértékére mennyire tartja alkalmazhatónak a radioizotópos

nyirokcsomó vizsgálatokat. Úgyszintén kevés szó esik a kemoterápia és sugárterápia

kombinatív protokolljairól, azaz ezek alkalmazása befolyásolhatja-e a CTV-t?

Az értekezés érdemeinek és új eredményeinek sugárbiológiai megfontolásokból az alábbiakat

tekintem

- A nagyaktivitású „afterloading” terápiát (HDR-AL) 22 éve ı alkalmazta méhnyakrák,

méhtest, majd emlırákok kezelésében. Összehasonlította a kis és nagy

dózisteljesítményő terápiát az onkológiai eredményesség és a sugaras mellékhatások

értékelésével. Majd az indikációs területeket más lokalizációjú daganatok kezelésére is

kiterjesztette.

- Bizonyította, hogy a HDR-AL terápia kisebb dózisokkal jobb klinikai eredményt hoz,

mint a LDR. Sıt, a HDR-AL brachyterápiánál nem lépett fel késıi sugárkárosodás

sem.

- A sugárbiológiai szemlélet és fogalomrendszer alkalmazásával lehetıséget teremtett a

korábbi és a továbbfejlesztett kezelések retrospektív összehasonlítására is.

- A biológiailag hatékony – azonos hatás – dózisok figyelembe vételével a különbözı

protokollok esetében kimutatta, hogy a végbél radiológiai károsodása kisebb dózisnál

csökkenthetı volt, míg a tumorra kifejtett hatás azonos volt.

- Sok éves tapasztalat felsorolása az értekezés, amiben tükrözıdik a mőhelyben

állandóan fejlıdı terápia és ennek protokollja. Ez lehetıvé tette, hogy retrospektív

összehasonlításokat is lehessen tenni a biológiailag/patológiailag effektív dózisok

meghatározása alapján. Itt kell megjegyeznem, hogy a sugárvédelem effektív

dózisfogalma más, ugyanis azt a kockázat becslésére vezették be, azaz a szöveti

érzékenység fogalmát és határozták meg a szöveti súlytényezık értékeit. Érdekes,

hogy a hólyag és a rectum súlytényezıi, az un. wT értékek. 0,04, ill. 0,12, azaz a

vastagbél alsó szakasza valóban sugárérzékenyebb még kis dózisokkal szemben is.

- Az onkoterápiában alkalmazott nagy dózisoknál a szöveti károsodások – korai vagy

késıi – mértéke a nagyobb dózisoknál lineáris-kvadratikus dózis-hatás összefüggés

alapján nı, amire a jelölt is rámutatott, s ezzel a fogalommal is dolgozott. Kitőnt

értekezésébıl az is, hogy a térfogatszemlélető terápiatervezés az onkoterápiás

határokon kívül rámutat a viszonylag nagydózisú károsodások patológiai

kialakulásának mechanizmusára is. Így a baleseti sugársérülések mechanizmusának

megismeréséhez is közelebb vihet. Ez persze egy más terület, de kétségtelen, hogy a

radioterápiával foglalkozó orvosok járulhatnak hozzá leginkább e területek

feltárásához, mélyebb megismeréséhez éppen a jelölt által is megvalósított dózis és

volumen specifikáció figyelembe vételével.

- A térfogat szemlélet szükségszerő fejlıdésére utal az is, hogy a korszerő sejtszintő

sugárbiológia már azzal is foglalkozik, hogy a közvetlenül sugárzást nem kapott sejtek

„sugársérülése” a szomszédos, valóban sugársérült sejtekbıl kiáramló anyagoktól –

szabad gyökök, citokinek – származhat. Így a besugárzási térfogat is nagyobb lesz. Ez

a komplex mechanizmus magyarázhatja a jelölt érdekes észlelését is, miszerint a késıi

mellékhatások nem tekinthetık következményes késıi mellékhatásoknak, kialakulásuk

függetlennek tartható a korai reakciók megjelenésétıl.

Összefoglalva

A jelölt széles módszertan és terápiás protokoll arzenállal, illetve variációkkal dolgozott több

évtizeden át onkoterápiás területen. A terápiás válasz kutatását összekötötte a dózis és térfogat

összefüggések feltárásával, sugárbiológiai fogalmakat alkalmazó szemlélettel. Tudományos

kutatás tárgyává tette ezáltal a terápiás hatás és a korai, ill. késıi mellékhatások kifejezıdését,

ill. megjelenését a terápiás hatás hatékonysága és a mellékhatások csökkentése érdekében.

Tudományos eredményeit számos hazai és rangos nemzetközi fórumon publikálta. Mindezek

alapján értekezésének nyilvános vitára bocsátását és annak sikeres megvédése esetén számára

az MTA doktori cím odaítélését javasolom.
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